85  
et cum utilitate majori necessitatibus populi pro-  
cederet & quapropter facilius indulgetur ut ascendet  
monachus ad prefatulum, quam prout ad monachal-  
rum defenda. [ 6 & infra. ] Monachus itaque ut  
liberum pastoralis regimini non reculeret, ne fortassis  
et petas flos cum Maria sperneret te accipere qui si-  
t & apud te divertent spesives cum Martha sollicita  
ministrare. [ 7 & infra. ] Quia vero in postulando  
tentis licentiam nimirum datus insitifli, ecce tibi te du-  
citur oportet, si properet aliquam causam utili-  
tatem in hismodi proposto perseveret, de-  
littere nostra cedas; alioquin cedendi licentiam au-  
diente apostolica tibi flos esse penitus interdictum:  
cum tamen habcas, quibus fatigas in solitatu-  
morum, ita tamen isteque sunt nexibus precepto-  
num, ubilibus non habcas abique nostra permissione  
volunt.

[ In officio pastorali ad divinum officium accessisti, prepa-  
ratus ut iustitiam amicorum cederemus, aut praevidisse pruden-  
tiam apud locum fragiliter constitentes, variis angustia-  
bus agimus, quae te flos in ipso officio perperficiam, posse nos  
ad eum ne Dei iudicium submerget: formidamus utique, ne  
prout non polmolum ad terram diliceret negligenter, etis tan-  
tae ut premio et raudafeter, ut ipsorum, fugientium tibi su-  
mam multitudinem, inflata vita non vultus repugnare,  
tunc passim (flos credimus) cum te faciat officio centro spiri-  
tualiter paternum, armaturam Dei, quapropterflare con-  
vulsus mortator, ab Apollino munus induit, & inexperitus  
ut profligatam pastoralis angustias, quae fortissim expe-  
riuntur: refutam curam infantis suscepimus velis regimen  
naturae detinere, quod ad suscipiendum utiliter, non debet  
veneris eriger. ]

[ In modo enim offendimus omnes, & si disserimus quia  
nec nos habemus, nos ipsi seducimus. Et veritas in nobis non  
est, qui sapientia illos excusat, qui misericorditer se ac-  
cedunt. ]

[ 3 Cum autem pietatis vita seu virtutes mentis minus  
prosternentes, fiducie adversore te sportantur regnante  
proposito, quod non reverenter gestare videntur in pectore, di-  
gitis & danda vel amorem. Si enim proper casum aliquam  
procedere vel possideret, tum super causa quam super eum  
ipsa posse dicemus: sed ne sub improviso periret amicti  
angustiarum disturbans impellat, considerare te ve-  
nientem & animam tuam, proper quas male quis petat, & posse ap-  
plicare tamen officio regnante. Si enim ex pugillanitate,  
prout ut sit, vel percutientem effigit, aut ex vo-  
tu, aut quod est, ut plenaria vacat occisi, seu liberis indulget  
indulgenter, rursum aut aliquip de fratre pastorali, ab eis non me-  
ritus aliud, quamvis proper huiusmodi veniantem, tamen  
qui mortale peccata, carandas se indagant, sed fatigare debet  
tamen deponit, fatigatice de peccato. Aliam vero ceden-  
tiam omnino ordine deflendam. So quia antea a Po-  
nibili vel deflere dignata, ut gloriam capies humanae, tan-  
quam qui eligit in domo Dei iudicium, effe magis, quam habite  
intentione peccatorum, vel ut non amitas humanam favorem  
quoniam non pietatis adspicitur, fru quid eum simulatio revelari  
venit, fru quod servis spissis ex qualibet causa reposito, nec  
vel hoc quod malum, hunc vel frat. Et ideo sub religione pre-  
terea vobis congeri pravitatem, ut quasi de genere Martialis,  
apudemur. Lys. Iudicium Hippocratis, Rachela con-  
silio paleontem. Quid autem si properes velis cedere,  
quod tempore proficiens ardore forsan usus est laudabiliter  
motus, quoniam omnia filii propere succedebant: sed adver-  
sus tempore inveniens veritarum ne si quolibet causa sinistra con-

<sup>a</sup> Vid. In episcopate, cum gloss. in verbo, referit. D. de ad. id.  
<sup>b</sup> q. s. p. apud.

tingant, ipsius negligenta empatentur: plane si proper hoc poterit  
cedere, natus se poteris improviso comparare, qui cum mari sub  
tranquillitate tacente non cum multo labore manus exercuerit su-  
bennaculato, spissi tempestate surgente defixi, & devenire pa-  
titur profundam. Illam quoque cedendi causam penitus dete-  
stamus, si forte cedere velit Episcopus ut vel alter filii succedet vel  
obseruare precii vel affectu carnis, velut cum prior filii successerit,  
ipsi velut optimus extolatur. Illud autem quasi nefas refusamus  
& damnamus, quod proper occupations mandata & felicitati-  
dines seculares non valent sine crimen Pontificale officium exerce-  
re, cum nullus sanctus ecclesia veneretur, qui spiritualia fons &  
temporalia ministriarent. Verontamen leva debet esse sub capti-  
te & dextra in complexu: sed illud te advertebere volumus diligenter,  
ne forte per hoc velut tua dispositio propositum offici vel  
ex illis, de quibus dictum per Prophetam: Elii Effren. i. ar. et. m.  
sa. com. f. in die velli, cum potius pro domine domino Iesu marum  
debet te oppondere ascendentes ex adverso, quia justa sententiam  
veritatis non qui caperit, sed qui perseveraverit, salvus erit.  
Cavens attente ne maculam in gloria tua ponas, non solum apud  
homines, sed etiam apud Deum: quoniam sub hoc pallio te non po-  
natur occidere, medium apud Deum, qui res revictus & corda,  
sed nec etiam apud homines qui ex verisimilius talia significan-  
tia. Illud quoque prudenter attendas, quia iuxta sententiam sa-  
cientis, Spiritus Sanctus disciplina effugiet fidem, & suffices  
se cogitationibus, quae sine intellencia confundunt. Si vero pro-  
tunda ecclesiastice libertate diffunditatis omnis incurere perimicetur,  
non ideo deferre debet praefulatus honor, considerans diligent-  
er forte tenteri iusto iudicio ab illo quoniam non est interpretator,  
ut probetur utrum fatigare vello in eo in quo forsan deliquisti.  
Qog vero contemnit aut negligit fatigare pro delito, tenebri-  
zabimur trans in die ira, cum revelabut Dominus abscondita tenta-  
brarion. Ecce quidem admovamus tibi speculum ut tempus  
contemplari in ipso, & tuam conscientiam perfringatur, agno-  
fie ex qua causa cedendi licentiam potuisse importuni. Nos  
enam (nec sit alios) ignoramus quare in tali proposito per-  
severes, quoniam nec etiam infirmitas corporis, nec longanimitas  
temporis, nec defectus scientiae, nec malitia plebi, nec irregularitas  
persona te reddis impium, nec conscientiam faci criminis te fate-  
ris habere. ]

[ 4 Quia igitur diversas tibi causas super hac causam distin-  
ximus, & proper quam causam cedere desideres, ignoramus,  
te ipsum tibi duximus committendum, ut de propria mentis  
tributari te iudicarem, video, si te posse respicendi desiderio fa-  
tigare, ut prege sita commissi curara fine culpa vales declina-  
re. Si enim cedendo profere appetu tibi soli, profectus tua fine  
dubius tantum subtrahit, quantum quod impendere poteris aliis,  
non impensis, quia tunc majora anima tua lucra conqueruntur,  
cum fine tua salutem pleniusm procurare, potius enim  
est meriti secum Deo quanto plures interficiare, quam salutem  
propria quare fine illis, quoniam salus ad ejus curam recessit  
pertinet. ]

[ 5 Sed etsi quod multum hadenus laborasti & bonum cer-  
tamem certaveris, cum enim Apololo posse dicere, ramus ut co-  
rnam iustitiae roris derelicta reparatur, cerasus ut decet perfidi ope-  
ri consumatur. Quantonibet enim in angustiarum laberibus  
qui comitantur officium pastorali, noctes tibi laboribus emer-  
tunt, & tantum fatigans cervus umbras quiete affilat  
quoniamlibet inter me quadrates & angustias parta dilectione  
trahit, & velut emerita mercenarius opera ut siem auxili  
proficeret, expedit tamen tibi virtutem in infinitate perficere,  
ac pugnam tuam perseverantem coronare: siens quod cum apud  
extraeum defixus manum tuam, cum animas tibi suscepit gre-  
gi in tuam animam suscepisti, non sic tibi debet portione quiete  
appere, ut navigantes hadenum tecum filii sine remigis adju-  
vato patiatur in hoc mari magno & peritio cum timore naufragii  
fleuant. ]

[ 6 Fraternitatem tuam & exhortamus attentius per a. f.  
m. q. illas vocata Davidica imprecatiois abbentes, tibi q.

formidans eam per effectu opera adaptari, que dies operis impetrari posueri fieri, ut Episcopatum ejus accipiat alter, imprecaverit.]

[7] Illud quoque te debet fortius ministrandi proposito fideliter, quod hactenus in ecclesia tibi commissa laudabiliter ministrari: siquidem (quod absit) alius te cedente minus utilis fueretur ad ipsam, profecto non parum ab ipsa quiete quam appetit, turbaberis; etiam sub fine ministrorum tuum exerceris, non ab aliquo dolore certe res misceris ministri deficiens, sive ergo ut tantum in contemplatione artis dei desperissime cognosceris, quantum ecclesia cui prefides, non sine tua confusione per te laboratum esse videris.]

## CAP. XI.

Episcopus qui propter crimen renunciat Episcopatu[m], & ad velut regnum transire, ad Episcopatum readsumi non posset. Secus si renunciat propter perfectionem, infirmatorem, deficiens scientiam, formam ipso ignorantem commissum, aut aliam similem easam.

Idem a Episcopo Fuentin. in Archib[is]copum Raven. cedente.

P[ro]st translationem b[ea]tum ad ecclesiam Ravennam, cum praepositus & canonici Fuentini. in eorum concionario liberam eligendi auctoritatem unanimiter concilient, ipse a I. sancti Fridiani Lucanen, canonicum olim Episcopum & Sarta, in Fuenti. Episcopum postulandum elegit. Porro a sancti Fridiani priore super hoc requisito & obtento consenti f[ecit], praepositus & alii postulationem eandem approbari nobis humiliter petierunt. Verum postulatione huiusmodi videbatur concilii Constantiopolitanum capitulum obviare, in quo statutum est, ut quicunque ad Pontificale dignitate ad monachorum vitam & penitentie locum descendenter, nequam ultra ter ad Pontificatum resurgat. Vnde contra dictum concilium (cum sit unum ex quatuor principibus, qui sicut quatuor Evangelia ecclesia catholica venerantur) nullatenus videbatur eorum & postulatio admittenda, extremitate speciales quidam causis inventiunur, in quibus (prae dicto concilio non obstante) is, qui vitam monachalem elegit, rursum licet potest ad Episcopatum adiungi, si enim quisquam perfectionis rabi faciente, vel prestante invaliditate corporis, cum proficerem nequeat in regime pastorum, de superioris auctoritate ad monasticam vitam descendat, & perfectionis vel agitudinis impedimento cessante, ad Episcopalem poterit resurgere dignitatem. Item si quis propter literatura defectum, (ne tanquam ex eo ducatum & praebeat) locum regimini auctoritate Apostolica deferendo, ad ocum fecunditer monachale, ac per exercitium lectionis, scientie reperiret margaritam, proculdubio poterit denuo vocatus a Domino cathedrali restandere pauperae. Rursum, si quis cupiditate patentem (eo tam[en] penitus ignorante) fuerit Episcopatum adeptus, & hoc comperto Episcopatum de licentia superioris dimittens, observantiam elegerit regularem, et si ad Episcopatum eundem redire postmodum nequeat, juxta canonicas sanctorum ad alium tam[en] poterit iste realium. Quanquam autem in his & confimilibus casibus, qui Episcopatus dimisso monasticam vitam elegit, resurgere valeat ad officium pastorum, nihil tam[en] in his contra a prae-

scriptum intelligitur concilium auctoratum, quod in sequitur causa, cum propter aliquod crimen episcopatus, quis deserens, ad vitam monasticam premitur ad descendere. Vnde quidam in eccl[esi]a locup[er] dicitur p[ro]p[ter] dictum, cum quis pro crimen de peccato fuerat confessus, ab episcopali dignitate degreditus in monasterio exitit ad premitur agendum clausus: vel cum aliquis propter grave crimen, propter episcopatum retinens penitentiam dignagesset ut alii, cedendi obtenta licentia, vitam monachalem discimus, ut per se refugere nequeat, id est, responsum debitum, quod tali modo dimittit: quoniam capitulo, praeferunt, si locum tam[en] & non ordinem resipit. Cum ergo nobis confite nequeverit, ob quam omnia predictus I. episcopatu[m] olim celi[ct]e, mandatoque ut tibi conseruit, quod propter aliquam misericordia causa, seu confimilibus, idem I. episcopatu[m] memorato, tu auctoritate nostra (dimissione scripto vel utilitate expost) licentiam ei tribuas auctoritate ad regim[en] ecclesie Fuentinensis, maxime iuste, submittit, quod dictus I. loco tantummodo crederetur, & non ordinem, vel etiam dignitatem & non effet vehementissime presumendum, quod non pro crimen aliquod ab ipso commisum, sed causa penitentiae migraverit regularem: præsentis cum apostolica fede post confessionem multo nimis, quia immensissime eidem tali criminis iustitio, p[ro]missa ut ministrare: alioquin (cum durum nimis extext, non tam solenne consilium huiusmodi postulatione remittere) proposito & canonicis memoratis impetrare, aliam personam sibi idoneam elegant in patterno.

## CAP. XII.

Duis petit cedendi licentiam, ex qua illam videtur compellitur.

Idem in incipio generali.

Vidam d[icit] cedendi licentiam cum infinita p[ro]l[ific]itate, ea obstante, cedere prætermissum. Sed cum postulatione huiusmodi, aut eccl[esi]arum communibus præsumt, aut faltem & videantur propriam utramque (quorum neutrum sibi suum est) alioquin querentes que sua sunt, seu etiam levitate f[ac]t[ur] quilibet nomen predire eos ad cedendum decernimus compellimus.

## CAP. XIII.

Non renuntiat juri suo, qui gratia auctorata si subvenit.

Honorius III. majoris ecclesie decanus & magister R. Cantori sancti g. Diuinae Lectoris domini.

VEniens ad fedem Apostolicam I. Subiungit ipsi p[ro]p[ter] dictum, quod cum bonae memoria I. Papa ad cedendi auctoritate de Emencio b[ea]t. & majoris ecclesie auctoritate Treverens. suis dedecit litteris in manus, ut nihil canonicos obviaret: probendam in ecclesiis utriusque I. Florentini i. in Confluentia, quām habet ipsius ecclesie resignavit, sublato appellatione obsecrata assignavit [i. e. infra]. Cumque post Apostolicum vellent adimplere mandatum, quā-

<sup>a</sup> ab Idem H. Episcopo in Archiepisco. &c. <sup>b</sup> cap. 5. ed. ir. in 3. compil. <sup>c</sup> Vid. 4. item. §. 1. D. quid evigilans. un. & in auth. de quatuor. 6. 1. collat. 7. d id eis. Ioachim. & alter Barnabae. f. 1. ob. 2. 1. de act. & obligat. g. alii. eadem post. h. Vide text. in 4. 2. cum gloss. in verb. vent. & ibi Bart. D. de decurion.